

# JEDNOŚĆ NARODOWA

Nr. 65

Białystok, dnia 26-27 października 1945

Rok II

## W sprawie niecierpiącej zwłoki

Stan finansowy naszego miasta jest opłakany, niemal katastrofalny. Mamy, przeszło 19 milionów deficytu. Biłogostoku nie stać na żadne inwestycje. Odbudowuje się zaledwie parę obiektów. Duma i chluba nasza — wyjątkowo dobrych zapowiadający się Teatr Miejski, pozbawiony jest wielu koniecznych rekwizytów i cierpi wskutek zaniedbania zespołu pracowników technicznych.

Placę pracowników miejskich są znaczące różnice od plac pracowników przemysłowych. Ilość przydziałów zarówno żywnościowych, jak i podzieżowych jest niewspółmiernie mała. Pracownik miejski jest pozbawiony, a miasto nie ma środków na podwyżki płac i poprawienie warunków jego życia.

W Zarządzie Miejskim daje się zauważyć stała iłokucja pracowników. Jedni zwalniali się z pracy, inni do pracy przystępują. Narazą to miasto na straty i osłabia tempo pracy. Zwalniali się ludzie, którym posiadane kwalifikacje po maganiu w znalezieniu lepiej płatnego zajęcia, przychodzą do pracy ludzie, pozbawieni przeważnie kwalifikacji zawodowych.

Jednocześnie daje się zauważyć w wielu wydziałach nadmierne rozburowanie aparatu. W Dzielnicy Podawczych pracują aż cztery osoby, chociaż przed wojną przy znacznie większym ruchu były dwie.

W miejskim wydziale aprowizacyjnym, który rozdziela tylko produkty otrzymane od wojewódzkiego wydziału pracuje kilkadziesiąt osób. Nie bacząc na to nacelnik wydziału obywat. Lutaj musi się na wyjeżdżać na Mazury aby pochodzić o przodów miejskich pomidory (192 kg.) zamiennie na żywność dla stołówki.

W całym kraju wzrasta stale i systematycznie wydajność pracy. Robotnicy fabryk, hut i kopalni nie bacząc na ciężkie warunki materialne produkują coraz więcej i coraz bardziej polepszają jakość swojej produkcji.

Urzednicy zatrudnieni w naszym aparacie daleko pod tym względem pozostają w tyle. Często jeszcze spotyka się podczas godzin pracy spacerujące po korytarzach panienki. Często nawet przy najlepszych chęciach pracownicy nie mają wiele do roboty. Na porządku dziennym stoi usprawnienie organizacji pracy, stoi sprawa zredukowania nadmiernej liczby zatrudnionych.

Środki oszczędzone wskutek redukcji mogą być z powodzeniem zużyte na wypłacenie pracującym 13-tej pensji, albo na polepszenie wiktów w stołówce miejskiej.

Redukcja musi być przeprowadzona pod ścisłą kontrolą Miejskiej Rady Narodowej i odnośnego Związku Zawodowego. Wtedy tylko przyczyni się do wzrostu wydajności pracy i polepszenia bytu pracującego.

E. Sawicka

## Przed utworzeniem rządu lewicowej koalicji we Francji

**Paryż.** — Dotychczasowe oficjalne wyniki wyborów niedzielnych przedstawiają się jak następuje: komuniści otrzymali 152 mandaty, socjaliści — 142, ruch republikańsko-ludowy — 141, partia radykalna — 25, związek republikańsko-demokratyczny — 26, związek republikański — 12, związek demokratyczny socjalistów republikańskich — 10, zjednoczona demokracja — 10, zjednoczony ruch oporu — 6, niezależna partia radykalna — 6, partia republikańsko-socjalistyczna — 4, socjaliści niezależni — 3, republikańscy niezależni — 4, partia chłopska — 3, partia młodej republiki — 3, lewica niezależna — 1, rozni — 1.

Na kandydatów partii komunistycznej padło 4.556.000 głosów, na socjalistów — 4.488.000 głosów, na kandydatów ruchu republikańsko-ludowego 4.032.000 głosów.

### Świadczenie wice-premiera Mikołajczyka

**New-York.** W czasie konferencji w Quebec zabrał głos min. Mikołajczyk, oświadczając, że władze radzieckie przekazały Polsce 5 mld. akrów ziemi uprawnej.

**PARYŻ.** Po otrzymaniu wyniku wyborów niedzielnych rząd francuski odbył posiedzenie pod przewodnictwem gen. de Gaulle. W toku obrad wyłonila się koncepcja utworzenia rządu jedności narodowej, złożonego z przedstawicieli partii komunistycznej, socjalistycznej i ruchu republikańsko-ludowego. Każda z partii byłaby reprezentowana w rządzie przez 7 ministrów.

Rząd obecny pozostanie u władzy do dnia 6 listopada, kiedy się zbierze po raz pierwszy nowe Zgromadzenie Konstytucyjne.

**Paryż.** Ostatni komunikat oficjalny z 90 proc. okręgów wyborczych przynosi następujące wyniki: komuniści otrzymali 4.869.013 głosów, czyli 26,7 proc. wszystkich głosów, lewica katolicka (ruch republikańsko-ludowy) — 4.446.931 głosów, czyli 24,4 proc.,

socjaliści — 4.354.389 głosów, czyli 23,8 proc.

Cała prasa europejska podkreśla doniosłość zwycięstwa lewicy francuskiej. „Krasnaja Zwiezda” twierdzi, że przedczesnym byłoby już dzisiaj mówić o składzie przyszłego rządu, tym niemniej pismo sądzi, że rząd będzie koalicyjny, składający się z trzech największych partii: komunistów, socjalistów i republikańców-ludowców.

Centralny organ S.F.I.O. (francuskiej partii socjalistycznej) „Populaire” twierdzi, że obecnie najlepsze siły demokratycznej Francji zostaną zmobilizowane do odbudowy kraju. Niektóre angielskie pisma wyrażają przypuszczenie, że na czele nowego rządu stanie ponownie gen. de Gaulle.

Pisma francuskie donoszą, że obecnie po komunistach i socjalistach również ruch republikański wyraził zgodę na współpracę.

### Pierwsza odprawa

**Warszawa.** Z udziałem marszałka Roli Żymierskiego odbyła się w ostatnich dniach pierwsza odprawa Dowódców Okręgów Wojskowych.

Marsz. Żymierski wygłosił podczas odprawy przemówienie, w którym dał wytyczne pracy organizacyjnej wojska w chwili obecnej.

### Płk. Sidor we Włoszech

**Rzym.** Szef Polskiej Misji Wojskowej, płk. Sidor wygłosił przemówienie do żołnierzy polskich w alianckim obozie we Włoszech, w którym zapewnił ich, że transporty do Polski odejdą w najbliższym czasie.

### Japończycy szukają winowajców

**Tokio.** Gen. Mac Arthur otrzymuje wiele listów od Japończyków, żądających ukarania zbrodniarzy wojennych.

### Atomowy... parowoz

**London.** — Jak donosi korespondent Associated Press z Nowego Yorku — Ralph Lucas, główny inżynier towarzystwa rozwoju przemysłu Stanów Zjednoczonych, wyraził przekonanie, że wkrótce energia atomowa zastosowana będzie do poruszania lokomotyw. Siła koni mechanicznych, jaka się

wytworzy wskutek zastosowania energii, będzie 350 razy większa, niż w zwykłej lokomotywie.

Lucas jest zdania, że maszyna będzie gotowa do zainstalowania w ciągu 4 miesięcy, a próby z nową lokomotywą potrwać od 6 miesięcy do roku. („Dz. Lud.”)

### Zwycięstwo Frontu Narodowego w Jugosławii

**Belgrad.** Wybory lokalne przyniosły walne zwycięstwo Frontowi Narodowemu. Należy zaznaczyć, że w Macedonii i Serbii ilość głoszących wynosiła ponad 90 proc. w Chorwacji 87 proc.

### Włosi i bułgarscy przestępcy wojenni

**London.** Komisja dla spraw przestępców wojennych przy organizacji Narodów Zjednoczonych przesłała władzom sojuszniczym dową listę 465 Bułgarów i Włochów, przestępców wojennych, celem aresztowania ich. Nazwiska są oczywiście chwilowo trzymane w tajemnicy.

### Włosi chcą traktatu pokojowego

**LONDYN.** Włoski minister spraw zagranicznych, Gaspari zwrócił się do rządu Wielkiej Brytanii z propozycją zawarcia traktatu pokojowego.

Oficjalne koła brytyjskie podkreślają, że największą przeszkodą w zawarciu pokoju z Włochami jest nieustalenie granic.

(Chodzi tu przede wszystkim o sprawę Triestu — uw. Red.)

### Mowa Churchilla nieodpowiedzialna i szkodliwa

Po oświadczeniu Churchilla w sprawie demobilizacji Isaacs oświadczył, że mowa Churchilla jest nieodpowiedzialna i szkodliwa. Krytyka — oparta na cyfrach i na faktach. Niewiadomo, o co chodzi przywódcy opozycji, czy o szybszą demobilizację, czy o podburzanie opinii przeciwko rządowi.

### Powszechna służba wojskowa w U.S.A.

**New York.** Prezydent Truman wystąpił do obu izb z projektem ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym dla mężczyzn od 18—20 lat. Czas trwania służby — jeden rok.

### Od 25-go b. m. O.N.Z. — istnieje oficjalnie

**Washington.** Sekretarz Stanu U.S.A. Byrnes złożył oświadczenie, że w związku z podpisaniem Statutu Organizacji Narodów Zjednoczonych przez 29 państw, od dnia 24 października b. r. Organizacja rozpoczyna oficjalnie swą pracę.

### Apel greckich kobiet

**Ateńy.** Związek Kobiet, Grecji zwrócił się do kobiet angielskich, radzieckich, francuskich i amerykańskich z apelem o interwencję w sprawie aresztowanych przez faszystów greckich 400-u kobiet, robotnic, studentek, nauczycielek, a nawet uczennic. Kobiety te brały udział w walce o niepodległość Grecji. Apel kończy się wezwaniem o powszechną amnestię.

### Również Francuzi przeprowadzają czystkę

**Paryż.** We francuskiej strefie okupacyjnej Niemiec przeprowadzane jest oczyszczanie personelu administracyjnego z czynników hitlerowskich. Dotychczas usunięto ze zajmowanych stanowisk 62% urzędników i 66% burmistrzów.

Nadsyłajcie utwory na Konkurs Literacki „Jedności Narodowej”



## Po wyborach we Francji

W ubiegłą niedzielę, 21-go października odbyły się wybory we Francji, dotyczące zarówno ustalenia charakteru i kompetencji ciała ustawodawczego, jak i jego składu osobowego.

Po raz pierwszy w dziejach Francji udział w głosowaniu wzięły kobiety i żołnierze armii czynnej.

Olbrzymia większość narodu — 18 milionów — przeciw niespełna jednemu milionowi wypowiedziało się za tym, by nowoobrane ciało było Konstytuanta, zadaniem której będzie opracowanie projektu konstytucji. Projekt ten z kolei ma być poddany pod referendum — powszechne głosowanie ludności. Dotąd podstawą prawną istnienia Trzeciej Republiki była konstytucja uchwalona w 1875 roku, po zgnieceniu Komuny Paryskiej i klęsce w wojnie franko-pruskiej.

Uchwalenie nowej konstytucji położy kres całemu szeregowi antydemokratycznych artykułów, a przede wszystkim dawizbowemu systemowi.

Za nadaniem wybranemu ciału praw Konstytuanta głosowali socjaliści, komuniści, Republikański Ruch Ludowy (partia gen. de Gaulle'a) Przeciwradykalowie (radicaux socialistes) i liberałowie.

Według ogłoszonych dotąd danych, komuniści zdobyli 151 mandatów, ruch republikański ludowy 142, socjaliści 139, radykalowie 19, brak danych o 55 mandatach.

Na pytanie, czy w czasie opracowania projektu Konstytucji celnomocnictwa rządu gen. de Gaulle'a mają nadal pozostać w mocy, 13 milionów przeciwko 6 milionom dało odpowiedź potwierdzającą.

Wyniki referendum poszły całkowicie po linii zamierzeń szefa rządu — niezależnie ten rząd od nowoobranej Konstytuacji. Jednakże wyniki samego głosowania do Konstytuacji dają wiele do myślenia i stwarzają dla gen. de Gaulle'a poważne niebezpieczeństwo — nie dali mu stałej i pewnej większości.

Pozycja de Gaulle'a przypomina pod pewnymi względami pozycję Churchilla.

W niedłkiej przeszłości miał gen. de Gaulle poważne zasługi, osiągnięte w walce z okupantem. Był jednym z pierwszych generałów piętnujących monachijską politykę ustępliwą wobec Niemiec. Walczył i w Afryce i w Europie z okupantem. Występował w zdecydowany sposób przeciwko faszystom Darlanowi. Stał na czele utworzonej przez siebie armii, współdziałając z ręką oporu.

Nie uzyskał większości w nowoobranym izbie ustawodawczej, ponieważ jego obecna polityka nie odpowiadała celom i zamierzeniom olbrzymiej większości narodu francuskiego.

Gen. de Gaulle pragnie, według słów lidera angielskiej Partii Pracy Lasky'ego, doprowadzić Francję do sytuacji sprzed roku 1939-ego i uczynić z niej silne państwo przemysłowe.

Naród francuski w swej olbrzymiej większości pragnie zasadniczych i podstawowych reform społecznych — upaństwowienia kluczowych gałęzi przemysłu i wyrwania ich z rąk dawno i dobrze znanych 200 rodzin potentatów i oligarchów finansowych. Pragnie rzeczywistego, uczciwego ukarania wszystkich kolaborantów i zdrajców kraju, pragnie przyjaznych stosunków z Z.S.R.R., pragnie trwałego pokoju w Europie i na całym świecie.

Francuzi, potomkowie jakobinów z czasów Wielkiej Rewolucji Fran-

cuskiej znani z głębokiego poszanowania praw obywatelskich i swobód demokratycznych, organicznie nie znoszą jakiegokolwiek zakusów władz wykonawczych na ich prawa. Referendum powszechne we Francji tradycyjnie jakoś nasuwa smutne refleksje. Szukała przecież kiedyś Francja przez ogólny plebiscyt ludności „syna matki — ojczyzny”, a znalazła poprostu „małego bratanka wielkiego stryja”.

Rząd gen. de Gaulle'a nie zrealizował nacjonalizacji przemysłu, co oplatkanie odbiło się na położeniu gospodarczym kraju, nie zlikwidował całkowicie współpracowników hitlerowskich. Odmowa przyjęcia przedstawicieli Konferencji Pracy, zawarcie układu handlowego z Hiszpanią gen. Franco, a nade wszystko wizyta w Naironii i jej nader pikantne szczegóły (obietnice zapomnienia krzawid doznanych od Niemców) nie zwerbowały mu na pewno zwolenników.

Naród francuski ocenia trafnie pakt zachodni, jego antyradziecki charakter i nie chce wyraźnie tego paktu.

Druzgoczą klęska radykałów stojących przez długie dziesięciolecie u steru rządów, spowodowana jest niechęcią powrotu do czasów afer Stawiskiego i monachijskiej polityki Daladier'a. Głosy, które dawniej padały na listy radykałów i prawicy, złożyły się obecnie na 142 mandaty gen. de Gaulle'a.

Wybory 21-go października — to jeszcze nie zachód gwiazdy gen. de Gaulle'a, ale początek jej zmierzchu. We Francji nie ma miejsca dla „mężów opatrnościowych”. Tam głosuje się na wypróbowane partie polityczne o wyraźnie skryształowanym programie, tam konfrontuje się program i działalność partii z wymaganiami rzeczywistości.

Zasadniczą większość narodu głosowała na komunistów i socjalistów. Od ich wzajemnego stosunku zależą losy Francji i losy jej walczących już o narodowe i społeczne wyzwolenie kolonii.

### Obrady Komisji Morskiej

W Gdańsku odbyły się obrady Komisji Morskiej Krajowej Rady Narodowej z udziałem najwyższych dostojników państwowych z ob. Prezydentem B. Bierutem i ob. Premierem Osobką-Morawskim na czele.

### Nowy ohydny mord

Dnia 21-go b.m. w godzinach wieczornych zamordowany został szef służby zdrowia DOW — Łódź, płk. Wołosiewicz i żona jego, lekarka-chirurg.

Zbrodni dokonali bandyci z N.S.Z. Zamordowany był wnukiem uczestnika powstania styczniowego, którego rząd carski zesłał na Sybir. Kiedy rozstrzygały się losy Polski w obecnej wojnie, płk. Wołosiewicz wstąpił do formujących się w ZSRR formacji polskich. Wraz ze zwycięskim Wojskiem Polskim przeszedł on bojową drogę aż do Berlina. Dzięki jego ofiarnym trudom na posterunku szefa Departamentu Zdrowia Wojska Polskiego tysiące żołnierzy polskich zostało uratowanych od śmierci, tysiące rannych wróciło do zdrowia, do matek swych, żon i dzieci. Za pełną poświęcenia i owocną działalność dowództwo na-

## Co piszą inni

### Jeszcze raz o Konferencji londyńskiej

Jeżeli zwolennicy demokracji przyjęli z ubolewaniem fakt przerwania prac konferencji i dali temu wyraz w oświadczeniach publicznych (Mołotow, Bevin) i wyrazili jednocześnie poglądy, że przyszłe spotkania dadzą lepsze rezultaty, to z nieklamana radością przyjęta ten fakt reakcja.

### Jak donosi gazeta „Wolność”:

„Dochodzi do tego, że jeden z palezywch korespondentów amerykańskich Mathews w bezczelny sposób ogłasza politykę współpracy trzech wielkich mocarstw w dziele zorganizowania powojennego pokoju za „dyplomację totalistyczną”. Szereg gazet angielskich i amerykańskich wykazuje tendencję oczerniania uchwał i linii politycznej Teteranu, Jaltę, Berlina. Daily Herald na przykład nawołuje do rewizji tych uchwał i opracowania nowej „jednolitej deklaracji Narodów Zjednoczonych”. „Observer” wzywa do rozporządzenia „wszystkiego od nowa, bez krępowania się literą uchwał poczdamskich”.

Zresztą nie tylko dziennikarze zajmują takie stanowisko. Przebywający w Niemczech korespondent New York „Times” Daniel twierdzi, że wielu amerykańskich administratorów jest zdania, że:

„deklaracje poczdamskie należy wybełtać, traktując je niepoważnie”.

Dla nas jest sprawa jasna, że odstąpienie od uchwał poczdamskich, zmierzających do likwidacji hitleryzmu i zapewnienia trwałego pokoju światu, to woda na młyn faszystów chcącego w przyszłości odwetować poniesioną klęskę.

### Po zwycięstwie lewicy we Francji

Zwycięstwo lewicy we Francji, to kolejny dowód nastrojów ludów świata. Po sukcesie labourzystów obecnie i we Francji największą siłą głosów zdobyły ugrupowania lewicowe: komuniści i socjaliści.

W związku z powyższym winna nastąpić bliższa współpraca Francji z socjalistycznym rządem Anglii i Radziecką Rosją.

Centralny organ P.P.S. „Robotnik” komentując w tym sensie zwycięstwo lewicowe we Francji zaznacza: „Przywódca socjalistów francuskich Leon Blum zdecydowanie zaprzecza, by wysuwana przez niego koncepcja „bloku” lub „rodziny” zachodniej miała być skierowana przeciwko Związkowi Radzieckiemu”.

### Czy jesteś członkiem Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza?

### Nowy ohydny mord

grodziło go Krzyżem Grünwaldu. Kula bandycka przecięła życie płk. Jana Wołosiewicza w momencie, gdy trwał na posterunku w pełni siły i zdolności do dalszej pracy.

### Nie kijam go, to pałką

New York. Japoński premier zwrócił się do amerykańskich władz wojskowych z propozycją podniesienia liczby policji z 70 do 185-tu tysięcy.

Japończycy pragną stworzyć paramilitarną, dobrze uzbrojoną i zdyscyplinowaną organizację na miejsce rozbrojonej armii.

### Zdrójca chce żyć

Sztokholm. Norweska agencja telegraficzna donosi z Oslo, że po odrzuceniu apelacji Quisling zwrócił się do rządu z prośbą o ułaskawienie.

Twierdzenie Bluma nie jest dość jasne; koncepcje takiego czy innego bloku bez udziału ZSRR silną rzeczą mają na celu doprowadzenie do izolacji Rosji. Istnieje Organizacja Narodów Zjednoczonych, w skład której wchodzi wszystkie pokojowe narody, to też tworzenie takiego czy innego bloku jest niezgodne z duchem tej organizacji.

„Robotnik” precyzuje słuszne stanowisko polskiego socjalizmu:

„Nasze stanowisko w tej sprawie jest jasne: ze względu na położenie geograficzne Polski, ze względu na nasze warunki gospodarcze i tradycje historyczne, wypowiedziamy się przeciwko wszelkim blokom, zachodnim czy wschodnim, uważając, że mogą one tylko zaszkodzić sprawie pokoju”.

Sądźmy, że zwycięstwo ugrupowań lewicowych we Francji przyniesie zarzucenie planów „blokowców” i rodzinnych”.

### Linia podziału

Już w czasie okupacji zarysowała się wyraźnie linia podziału społeczeństwa polskiego. Olbrzymia większość zdała egzamin patriotyzmu i stanęła po tej stronie barykady, której na imię: Polska, niezłomna część zaś zrezygnowała ze swojej godności na rzecz wygodnego urzędnika się, a nawet wzbogacenia się w czasie klęski całego narodu. Podkreślamy, już w linii podziału w czasie okupacji była konformująca linia podziału z czasów przedwojennych. To, co było wówczas postępowe i demokratyczne, okazało później swój patriotyzm czynu to co wsteczne i reakcyjne szło na kompromis z Niemcami. We wrześniu 39 r. kiedy Składkowsky i Rydzowie stali się „bohaterami” szosy zaleszczyckiej, rzeźnicywi bohaterowie tworzyli bataliony robotnicze obrony Warszawy, kiedy Anders uciekał z pola walki do Iranu, działacze demokratyczni utworzyli załączek wojska polskiego, kiedy NSZ-owscy „bohunowcy”, kontynuatorzy O.N.R.-u w porozumieniu z Niemcami wyprowadzali „brygadę św. krzyską” na zachód, żołnierze polscy zdobywali Berlin.

Ta linia podziału istnieje jeszcze dziś. Czytamy na ten temat w „Rzeczpospolitej”:

„Hasło odbudowy kraju znalazło szeroki oddźwięk w narodzie polskim. Ci, którzy do niedawna trwali w kołach racji, przystępują dziś do wspólnego warsztatu pracy. Ci, których los rzucił za granicą, a którzy nie zapomnieli „geografii narodowej”, wracają lub usiłują wrócić do kraju, dla którego każda głowa i każda para rąk oznacza realną pomoc w dziele odbudowy”.

Linia podziału przebiega dziś wyraźnie między tymi, którzy dobru narodo wolać w kraju, a tymi, którzy na braku emigracji ynym chcą przeżyć resztki zawiedzionych nadziei”.

Linia podziału przesuwa się coraz bardziej, już tylko ciałutka warstewka złażdzi-cka stanowi owe prawe skrzydło barykady. Wracają do Polski żołnierze z zachodu, dekonspiruje się reszta sił podziemnych, a to co zostaje poza nami — dzisiaj — rzeczywistości, to jedynie odpryski, parszywe owce, z którymi nie masz porozumienia.

Podkreśla to ostatnio „Życie Warszawy”, mówiąc o banizmie, która pozostała w lesie:

„Nie są to już żołnierze AK jeżeli nawet będą podszywać się pod tę nazwę AK, należy już do historii tak jak i inne organizacje polskiego ruchu oporu. To, co grasuje jeszcze, grabi i morduje — to mieszanina bandytyzmu z faszyzmem, to NSZ, to dywersja niemiecka, czy niedobitki własowskie, z którymi walka będzie toczona aż do końca — do pełnego ich wycięcia”.



# Min. Sztachelski na konferencji partii robotniczych

Świadczenia rzeczowe to najistotniejsze i najbardziej ważne za gadnienie, jakie stoi nie tylko przed rządem i partiami politycznymi, lecz również przed każdym świadomym swych celów obywatelem. Sprawa realizacji planu świadczeń rzeczowych, to najbardziej ważkie zagadnienie gospodarcze doby, obecnej kraju, to walka o „być lub nie być” Polski Demokratycznej.

Dowodem należytej oceny tej akcji przez sfery rządowe, jak i partię polityczną jest fakt, że najwyżsi dostojnicy państwowi jadą w teren, by bezpośrednio zapoznać się z osiągnięciami, dać wytyczne, uzgodnić stosunki w terenie, usunąć historyki i nadać odpowiedni kierunek akcji realizacji świadczeń rzeczowych.

W dniu 22 października br. przybył do Białegostoku Minister Aprobacji i Handlu ob. dr. Sztachelski w towarzystwie Dyrektora Departamentu Świadczeń Rzeczowych ob. ppłk. Zawadzkiego, celem omówienia spraw realizacji planu świadczeń rzeczowych.

Z ubra

## Spór

Dwóch młodzieńców się spierało.  
Co ozeacza N. S. Z.  
W trakcie sporu do pokoju.  
Jeszcze jeden facet wszedł

— Sprawa jasna — pierwszy rzecze.  
Gdy zaczęli swe obrady.  
N. S. Z. rzecz czytawista  
Narodowe Siły Zbrojne

Drugi twierdzi: — Bo ja wiem?  
Chociaż dziś isj już powojnie.  
Zdaje mi się: N. S. Z.  
to Niemieckie Siły Zbrojne

Trzeci gość zaś obydwum  
Pręto w gęby wciąż się śmieje  
i powiada — Lepiej wiem  
Notoryczni są Złodzieje.

Prawo głosu każdy ma.  
Ja uznaje demokrację.  
Webec tego: zrozumieć.  
Każdy z nich ma swoją rację.

Marian

Przed konferencją w dniu 22 października z udziałem starostów powiatowych, przewodniczących Powiatowej Rady Narodowej, partii politycznych, nauczycielstwa i duchowieństwa ob. Minister wziął udział w naradzie aktywności PPR i PPS w dniu 22 października.

Prezydent miasta ob. Krzewniak powitał gości, wyrażając podziękowanie ob. ministrowi dr. Sztachelskiemu i ob. ppłk. Zawadzkiemu za zainteresowanie się terenem województwa Białostockiego i zaszczytowanie konferencji swoją obecnością.

Z kolei zabrał głos ob. Pugawko, naczelnik Wojewódzkiego Wydziału Aprobacji i Handlu, który zreferował przebieg akcji świadczeń rzeczowych na terenie województwa. Dane liczbowe wpływów są katastrofalnie niskie, tak że wpływy nie zaspakajają nawet potrzeb ludności pracującej bezrolnej miasta Białegostoku. Referent wyszczególnił szereg okoliczności będących przyczyną tego stanu rzeczy, z których najważniejszą jest niedocenywanie akcji przez aparat administracyjny i brak udziału w wszystkich partii politycznych. Jeżeli chodzi o współdziałanie w akcji partii politycznych, to jest ono niedostateczne. Na przykładzie powiatu suwalskiego referent wykazuje, że współpraca starosty powiatowego i wspólna akcja partii politycznych PPR, PPS i SL daje jak najlepsze rezultaty.

Następnie sekretarze powiatowej organizacji partyjnych dali informacje o przebiegu akcji kontyngentowej. Ze sprawozdań tych przebiegała jedna wspólna nuta: wpływy są niskie, niedocenywanie akcji przez aparat administracyjny,

brak współdziałania partii politycznych, nauczycielstwa, duchowieństwa.

Chłop z reguły nie jest oporny, tylko trzeba go uświadomić, trzeba wyrwać z zasięgu propagandy reakcji i przeciwstawić własną propagandę, a wówczas sprawa świadczeń rzeczowych ruszy z martwego punktu.

Z kolei wywiązała się ożywiona dyskusja, w której ob. Łopot (PPR) zwrócił uwagę na brak udziału wszystkich partii politycznych, co ujemnie odbija się na akcji. Prócz powiatów: Łomżyńskiego i Suwalskiego partii polityczne nie współpracują. P.P.R. na poszczególne powiaty rzuca swój aktyw, który przeprowadza narady wójtów, sołtysów, zwołuje zebrania chłopów. Akcja ta daje dobre rezultaty. Gdyby inne partii podeszły w ten sposób do akcji, rezultaty byłyby niewątpliwie lepsze. Ob. Orłowska stawia wnioski:

1 Skontrolować, czy chłop dostał nakazy płatnicze.

2 Przez propagandę i zastępowanie progresywnego rozłożenia zdobyć chłopów, a tym samym wyrwać grunt spod nóg reakcji.

3 Okazać pomoc władzom administracyjnym w zorganizowaniu gmin.

4 Zorganizować wiejską straż porządkową.

„Wstyd nam za niewypełnienie planu, za zlekceważenie akcji” — rozpoczęła wystąpienie ob. Orłowska. „Zadaniem partii politycznych jest trzymać rękę na pulsie spraw bieżących, nadawać im odpowiedni kierunek, nagiąć je do potrzeb kraju i społeczeństwa.

W dalszych wywodach ob. Orłowska wskazała na konieczność wejścia w teren, skontaktowanie się z chłopem, okazania pomocy | (Dokończenie na str. 4 ej)

# Koncert ku czci Chopina

Pewna część publiczności, która przyszła dnia 20. b. m. na reprezentacyjny w naszych białostockich warunkach koncert ku uczczeniu 66 rocznicy śmierci Fryderyka Chopina — prawdopodobnie omyliła się o kilka domów i trafiła — zamiast do sali kina „Hel” — do widowiska teatru.

Inaczej nie możemy sobie bowiem wytłumaczyć tych odgłosów, które spadły z górnych regionów sali w skupioną, powiedzmy, świątynną ciszę, jaka cechowała drugą część publiczności, umiejacą uszanować geniusz wielkiego Kompozytora.

Przykro jest rozpoczynać sprawozdanie z tak poważnego koncertu od ostrych słów pod adresem słuchaczy, lecz jest to niestety koniecznym, gdyż musimy prowadzić zdecydowaną walkę o kulturę słuchacza i widza.

Administracja teatru winna też dopilnować, by w czasie wykonywania produkcji muzycznych wstęp na widowie był nie tylko teoretycznie, ale i w rzeczywistości wzbroniony.

Na wstępie wygłosił treściwe przemówienie, poświęcone pamięci Fryderyka Chopina — prof. Miketta.

Centona i utalentowana pianistka Helena Frankiewicz wykonała szereg utworów wielkiego Kompozytora, wkładając w interpretację niepowiedzielną inwencję odtwórczą, doskonałą technikę, i co najważniejsze — zrozumienie treści utworów Chopina.

Na urozmaicony program złożyły się preludia d moll g-dur, pełne wyrazu scherzo, impromptu fis-dur, bałada, nokturno i szereg innych utworów.

Poloneza bardzo pięknie odegrała Zofia Frankiewicz. Niestety z powodu złej komunikacji nie mogła przybyć znana śpiewaczka Dobrowolska-Gruszczyńska, udział której w koncercie zapowiadały afisze.

Zeta

## Kartele niemieckie -- wylegarnie zbrodni

Ze sprawozdania z konferencji Poczdamskiej dowiedzieliśmy się, że m. in. postanowiono zlikwidować wszystkie niemieckie kartele, trusty, syndykaty i inne monopole gospodarcze, które odegrały wyjątkowo ponurą rolę w historii ludzkości. Rewelacyjne fakty i dane o działaniach tych niemieckich karteli, zgromadził i przygotował do publikacji Instytut Gospodarstwa Światowego i Polityki Światowej Akademii Nauk ZSRR. Z prasy tej czerpiemy następujące interesujące szczegóły. mówiące w sposób przerysowy o właściwościach imperializmu niemieckiego.

Zaczynamy od najciekawszego działu z arsenału gospodarczego imperializmu niemieckiego. Otoż jeden z największych koncernów niemieckich i zarazem światowych, koncern chemiczny „I. G. Farbenindustrie”. W październiku 1930 r. zawarł umowę z amerykańskim towarzystwem „Standard Oil” w sprawie wspólnego prowadzenia badań i wymiany patentów, odnoszących się do wykorzystania gazów naturalnych i gazów powstających przy procesie rafinowania ropy. Miało to duże znaczenie dla produkcji kauczuku syntetycznego. Zorganizowano nawet dla tych celów specjalne towarzystwo pod nazwą „Jasco I. N. Co w Luizjanie”. Jednakże kon-

cern „I. G. Farbenindustrie”, wbrew umowie nie komunikował Amerykanom rezultatów swych prac w dziedzinie kauczuku syntetycznego. Co więcej, wykonując bezpośrednio rozkazy Hitlera, koncern niemiecki systematycznie hamował rozwój badań amerykańskich w tej dziedzinie.

Jaka była tego konsekwentja? Dowiadujemy się o tym z rozmów zastępcy ministra sprawiedliwości Stanów Zjednoczonych, Arnolda, który w r. 1943 przed komisją senacką do badań stanu obrony U. S. A. oświadczył, że porozumienie między „Standard Oil” a „I. G. Farbenindustrie” jest podstawową przyczyną braku kauczuku syntetycznego w Stanach Zj.

Równie szkodliwa dla interesów Stanów Zjednoczonych i wszystkich państw antyhitlerowskich była działalność „I. G. Farbenindustrie” w dziedzinie aluminium.

Otoż w r. 1931 utworzony został światowy kartel aluminiowy i amerykańskie towarzystwo aluminiowe p.n. „Alcoa”. Udział w tym towarzystwie mieli również Niemcy, którzy wykorzystali, swoje wpływy dla ograniczenia rozmiarów produkcji aluminium w U. S. A. W rezultacie machinacji niemieckich, produkcja aluminium była utrzymana na poziomie nie-odpowiadającym nie tylko wymo-

gom wojny, ale niewystarczającym na pokrycie nawet zapotrzebowania w okresie pokoju.

Zaraz po dojściu Hitlera do władzy, niemieccy udziałowcy kartelu aluminiowego uzyskali prawo nieograniczonego rozszerzania produkcji aluminium w Niemczech, za cenę wyrzeczenia się wywozu aluminium na rynek innych uczestników umowy kartelowej. W rezultacie Niemcy, nieposiadając ani znacznych złóż boksytów, ani potrzebniejszych rezerw elektrycznych, już w r. 1938 znacznie przewyższyły amerykańską produkcję aluminium, podczas gdy w r. 1939 niemiecka produkcja aluminium wynosiła poniżej 1/3 produkcji Stanów Zjednoczonych.

Alle kartele niemieckie miały inny szczególny charakter. Były one planowicie ściśle związane z aparatem państwowym, który w rozwoju tych monopolów odgrywał ogromną rolę. Powiedzmy wprost: Kartele niemieckie były nie tylko narzędziem wojny ekonomicznej, ale i ramieniem sztabu. Stwierdza ją to dokumenty amerykańskiej komisji senackiej do badania obrony U. S. A., a wielki dziennik „New York Times”, pisząc o tym, podkreśla, że analiza niemieckich umów kartelowych dowodzi, że są one zawierane zgodnie z punktem widzenia planów wojennych niemieckiego sztabu głównego. W toku wojny, zaś okazało się, że strefą działalności, które zastrze-

zone były w umowach kartelowych, pokrywały się z obszarami tych państw, które niemieccy dowódcy podbijali.

Działalność karteli pod tym względem zorganizowana była w ten sposób, że kartele i trusty niemieckie oddawały swoje majątki materialne, swoje stosunki międzynarodowe i aparat swoich oddziałów na terenie międzynarodowym do dyspozycji sztabu i hitleryzmu dla uprawiania szpiegostwa, dywersji i propagandy faszystowskiej. Jeden z najwybitniejszych niemieckich magnatów przedwojennych Fritz Thyssen stwierdził, że niemieckie koncerny finansowały hitlerowską działalność w ten sposób, iż oddziały zagraniczne koncernów opłacały agentów hitlerowskich w miejscach ich „spracy” zagranicą w walucie obcej, a rząd niemiecki zwracał kartelom te wydatki w Niemczech.

Oto dlatego tak trudno było ujawnić drogi i sposoby przenikania niemieckich wpływów za granicę, dlaczego propaganda, dywersja i szpiegostwo niemieckie odnosiły przez pewien czas takie „sukcesy”. Zrozumiałe tedy jest, że z prawdziwą ulgą wolne narody przyjęły wiadomość, iż kartele niemieckie — te zbrojeckie gniazda faszystowskie — ulegną likwidacji.

T. Garztecki



# Kronika wojewódzka

## Olecko

### Szabrownik

*Chytra, przebiegłe, oblicze, psie pokorne oczy wpatrują się z napięciem na Komendanta milicji.*

*Rejestrują chwile każdy ruch twarzy, każde drgnięcie ust. Zamam padną słowa, on już zna ich resz, ma już gotowy argument obronczy. Mimo całej przemysłowości, naiwne są te tłumaczenia i wykryty.*

*Zostal zatrzymany przez funkcjonariusza milicji to chwili wydzierania podłóg z niego tylko uszkodzonego domu w miasteczku OLECKO.*

*Parokonna furmanka naladowana już była ramami okiennymi, szkłem, drzwiczkami od pieców i t. p. materiałami.*

*Lecz chodziło mu jeszcze o podłogę, aby kurs się kompletnie opłacił. Pochodził spod Augustowa, jest biedny, bardzo biedny, spalony dom, dziesięć marzną w małej kątówce.*

*Zapala się coraz bardziej, przedstawia tragedię swego położenia obserwując jednocześnie z napięciem, jakie wrażenie wywierają jego tłumaczenia.*

*Przeglądał mi się tej scenie z nieukrywającym strachem. Wrodzony spryt przechodził aż bardziej do płaszczyzny się. Nie zastanawia się nad swym niskim czynem, sumienie nie mu nie przeszkadza, chodzi tu po prostu o zrzucenie strachu przed karą. Całe postępowanie jego nieuchwilne jest dużą przebiegłością, nad którą praktykę ma już spora i wygładził się przed organami milicyjnymi.*

*Jest niedzielnym, spalony dom, gniszcza. Ruiny. Władz daciego nie przyjeżdża tutaj. Dlaczego nie przyjeżdżacie sobie czystego, schludnego pomieszczenia? Dlaczego mieszczysz i namyślasz to, co dla niego samego byłoby przydatne i korzystne? Na te wszystkie pytania nie znajduj odpowiedzi, potrafisz tylko patrzeć z psim uległością i skądś*

## Łomża

### Posiedzenie Pow. Rady Narodowej

W dniu 20.X odbył się w lokalu starostwa posiedzenie Pow. Rady Narodowej, w którym wzięło udział 30 członków, reprezentujących gminy i miasta powiatu. Nowo mianowany starosta powiatowy ob. Zygliński przedstawił sprawozdanie ze swojej działalności, w którym stwierdził ogólną poprawę stosunków na terenie powiatu. Na posiedzeniu stwierdzono daleko idącą pomoc państwa w odbudowie powiatu, kompletnie zniszczonego przez działania wojenne. Dla zupełnie zburzonego Nowogródu otrzymano 2.700.000 zł. na cele odbudowy. Państwowy Bank Rolny przyznał 1.500.000 dla zniszczonych gospodarstw wiejskich. Powzięto szereg uchwał między innymi o zwalczaniu szabrownictwa, o jak najszybszej odbudowie zniszczonego browaru w Brozdowie i cegielni w Cydzynie.

## Suwalki

### Z prac P. P. R.

Dnia 21.X.45 r. odbył się Zjazd Powiatowy delegatów P.P.R. przy udziale 50 delegatów. Na przewodniczącego wybrano ob. Ciechuckiego. Przed rozpoczęciem obrad zebrani odśpiewali Międzynarodówkę i zaczęli jednominutową ciszą poległych w walce o Niepodległość towarzyszy.

Po odczytaniu projektu statutu partyjnego, wzięła się dyskusja. Zgłoszono i wniesiono do statutu trzy poprawki. Następnie ob. Jachimowicz wygłosił referat pod tytułem: „Sytuacja polityczna i nasze zadania”. Ob. Pietraszkiewicz wygłosił referat o stosunku Partii do chłopstwa. W dyskusji zabrali głos poszczególni towarzysze krytykując niedociągnięcia naszej organizacji.

Zadaniem partyjnej organizacji jest jeszcze bardziej zwiększyć współpracę z P.P.S. i Stronnictwem Ludowym. Przez akcje masowe nie dopuścić do rozbicia jedności ruchu ludowego.

Omawiane były sprawy gospodarcze, jak świadczenia rzeczowe i uruchomienie

niektórych obiektów przemysłowych na terenie suwalszczyzny.

Na ogólnokrajowy Zjazd Partyjny zostali wybrani: I sekretarz Komitetu Powiatowego ob. Kowal i I sekretarz Komitetu Miejskiego ob. Tarasiewicz.

Kow.

## Wysokie-Maz.

### Dobre polety obowłazek

Ludność powiatu Wysoko-Mazowieckiego, powiaty powiatowe, miejskie i gminne w „Tygodniu Ziemi Zachodnich” spełniły swój obywatelski obowiązek i złożyły datę w wysokości 3870 zł. nabywając nalepki „Tydzien Ziemi Zachodnich”. Ten godny naśladowictwa czyn powinien znaleźć odzwierciedlenie w innych powiatach.

### ChOROBY zakaźne w województwie białostockim

W roku 1945 stwierdzono duru (tyfusu) brzusznego 1917 wypadków, duru płamistego 506, czerwonki 152, błonicy 402.

W celu zapobiegawczym dokonano szczepień ochronnych przeciw durowi brzusznemu 3912, paratufowi 3912, czerwonce 3912, ospie 33848, czerwonce (bakteriologicznej) 4159.

Balszą akcję szczepienia prowadzi się. W każdym wypadku stwierdzenia chorób ostro zakaźnych, chore izoluje się do szpitali. W miejscach ich zamieszkania wykonuje się dezynfekcję i dezynsekcję. Poza tym prowadzi się akcję oświatową i propagandową. Rozpowszechnia się przez personel lekarski, pomocniczy i organizacje o charakterze społecznym broszurki ulotki, plakaty i t.p. oraz przeprowadza się szereg pogadanek na tematy okolicznościowe w zakresie epidemiologii. Broszurek wydano około 12.000, plakatów 1000 szt.

Dr. Cz. Przyborowski.

### Pogłowie bydła w woj. białostockim

Ilość koni w woj. białostockim wynosi obecnie 69.094 szt. i 7.643 młodych. Bydło oblicza się na 110.439 sztuk i 6.121 młodych, trzoda chlewną na 26.857 sztuk i 49.698 młodych. Owiec jest 54.220 sztuk i 29.465 młodych, kóz zaledwie 858 sztuk i 131 młodych. Liczba drobiu wynosi 226.562 sztuki. W najbliższym czasie Polska otrzyma 130 tys. owiec z Ameryki w transportach U.N.R.R.A. Zw. Radziecki zobowiązał się do zwrotu szkód wojennych w bydło w piętnastu procentach.

**Białostocka** Spółdzielnia Spożyców obniżyła znów ceny na szklanki, talerze, szkła do lamp.

**W prywatnym** mieszkaniu przy koczarskich 14 D.A.K. zostawiono teczkę z dokumentami. Proszę o zwrot pod adresem 1 lub 3 komisariatu M. O.

**Zgubiono** dokumenty cywilne i wojskowe na nazwisko Laszkowski Fryderyk zam. Brańsk.

**Skradziono** kartę repatriacyjną wydaną w Grodnie na nazwisko Sarosiek Melania zam. Ciepla 6.

**Zgubiono** walizkę i dokumenty na nazwisko Sielicki Stanisław zam. Czarna 2.

**Redakcja „Jedności Narodowej” poszukuje administratora**  
Warunki dobre.

Potrzebny krząwiec męski, wykwalifikowany — zgłosić się do Białostockiej Spółdzielni Spożyców Białystok, ul. Kilińskiego 7

# Z życia Białegostoku

## Otwarcie lokalu Str. Dem.

Dn. 19 bm. kolejne zebranie Str. Demokr. było związane z otwarciem własnego lokalu przy ul. Warszawskiej 57/A.

Po zagajeniu zebrania przez prezesa tut. zarządu — mgra W. Wenclika, wygłosili powitalne przemówienia: prezydent miasta ob. A. Krzewniak z ramienia P.P.S., ob. St. Łopot w imieniu P.P.R. oraz ob. J. Kubiak, przewodniczący Okr. Rady Zw. Zawodowych.

Z kolei został wygłoszony przez ob. Wł. Janiszewskiego odczyt p.t. „Oddanie idei demokratycznych w piśmiennictwie polskim”. Prelegent przeprowadził tezę, iż ideały i zasady, kształtujące dzisiejszą rzeczywistość naszą nie są dorobkiem ideologicznym importowanym z zewnątrz — lecz są wyrazem żywego i głębokiego nurtu polskiego ruchu politycznego i literackiego, mającego swoją bogatą tradycję.

Z powodu spóźnionej pory dyskusja została odłożona na najbliższe kolejne zebranie.

## Przemysł spożywczy rozwija się

Po zamianie kierownika fabryki octu, stanowisko to objął ob. Śledź, który okazał się człowiekiem na miejscu. Fabryka wód mineralnych Nr. 1 jak również rozlewnia piwa rozwijają się pomysłnie.

Nowy kierownik doprowadził do tego, że w przeciągu 3-ech tygodni fabryka zaczęła produkować. Już dotychczas wyprodukowano 300 l. octu tak, że już w końcu bież. miesiąca mieszkańcy miasta otrzymają ocet białostockiej produkcji, bez obawy trującej falsyfikacji, jak to się zdarza na wolnym rynku. Dodać należy, że ceny piwa i lemoniady w porównaniu z poprzednimi znacznie zmalały. W świetlicy fabryki odbywają się częste oddzyty i pogadanki na aktualne tematy.

## Wezwanie

Przez organy Władz Bezpieczeństwa został ujęty Lipski Antoni b. właściciel restauracji w Białymstoku współpracownik Gestapo, z czasów okupacji niemieckiej, Kompan Graszewicza, słynnego szpicla niemieckiego, straconego przez patriotów za czasów okupacji hitlerowskiej. Wszyscy mogący złożyć zeznania o krzywdach wyrządzonych przez Lipskiego lub o jego zbrodniczej działalności na szkodę społeczeństwa polskiego proszeni są o zgłoszenie się do Wojewódzkiego Urzędu Bezpieczeństwa przy ul. Branickiego Nr. 1.

## Z pracy Polskiego Związku Zachodniego w Białymstoku

Zarząd Okręgowy PZZ na okresie sześciu miesięcy przesiedlił i skierował do pracy na terenach b. Prus i Ziemi Zachodnich 2122 osoby. W tym na Prusy robotników 790, rzemieślników 430, urzędników adm. 120. Skierowań na Ziemię Zachodnią wydano 182.

Niezależnie od tego wydano 239 skierowań dla osób powracających do stałego miejsca zamieszkania.

Ze względu na zdekompletowanie Zarządu Okr. PZZ i celem usprawnienia i uskutkwienia działalności tej placówki Zarząd Główny usta-

nowił na terenie miasta i woj. białostockiego Komisarzyczny Zarząd. Utworzenie tego zarządu powierzone zostało ob. O.M. Parys.

## Komunikat

Komunalna Kasa Oszczędności pow. białostockiego podaje do wiadomości, że z dniem 25 października r. b. rozpoczyna rejestrację Książeczek Oszczędnościowych przed wojennych, tejsze Kasy.

## Min. Sztachelski na konferencji partii robotniczych

(Dokonczenie ze str. 3-ciej).

władzom administracyjnym i równocześnie skontrolowanie ich pracy w terenie. Najlepszy aktyw, należy rzucić w teren, który nawiąże kontakt z nauczycielstwem i duchowieństwem, które okaże nam dużą pomoc.

Prezydent miasta, ob. Krzewniak stwierdził, że jedynie współpraca partii politycznych da dobre wyniki.

Na zakończenie głos zabrał ob. minister dr. Sztachelski. Ob. Minister stwierdza, że na terenie województwa białostockiego stan wpływów obowiązkowych dostaw jest katastrofalny. Taki stan był w swoim czasie na terenie całego kraju, lecz odpowiednie środki zaradcze przedstawiciele rządu i partii politycznych dały odpowiednie rezultaty, co jest dowodem, że na terenie woj. białostockiego można zdobyć poważne osiągnięcia. Kiedy pojechali w teren Premier Rządu i Ministrowie, kiedy usunięto nieudolnych starostów, świadczenia rzeczowe w szybkim tempie zaczęły wpływać. Obowiązkowe dostawy na terenie województwa białostockiego są przeznaczone nie tylko na wyżywienie województwa, lecz stanowią pozycję w planie ogólnokrajowym.

Musimy budować porty, musimy dostarczyć chleba dla Śląska, bo węgier to nasz skarb, a jeśli nie damy jeść robotnikom śląskim, podetniemy korzenie naszego bytu gospodarczego.

Musimy zagospodarować, a tym samym gospodarczo zdobyć ziemię zachodnią, każdy z nas jest budowniczym na swoim odcinku pracy i w zależności od jego woli, pozostaje wynik pracy. Cały aparat administracyjny i partyjny musi przystąpić do wyteżonej, aktywnej pracy. Propagandę stawieć na pierwszym miejscu, a jeśli nie da skutku, stosować nacisk. Należy zniszczyć akcję terroru reakcji, wyciągnąć ostre konsekwencje w stosunku do tych, którzy dają jej posłuch. Nie wolno dopuścić do tego, by ktoś podniósł nie tylko rękę, lecz nawet głos przeciw akcji świadczeń rzeczowych.

Jeśli należycie zabieracie się do akcji, to nie tylko dacie chleb swoim włókniarzom, nauczycielom i pracującym, lecz potraficie wywiązać się ze swoich zobowiązań w stosunku do rządu — zakończył ob. Minister.

Ob. Krzewniak w imieniu zebranych podziękował w gorących słowach ob. Ministrowi i ob. Dyrektorowi za udział w obradach, zamykając na tym pierwszy dzień obrad.

Anatol Kraska

Omówienie drugiego dnia pobytu ministra w Białymstoku odkładamy ze względu na brak miejsca do numeru następnego.